
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

56

02/03/2017
AREA AMMINISTRATIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

17 02/03/2017

OGGETTO:

NOLEGGIO AUTOBUS MANIFESTAZIONE A ROMA DEL 2 MARZO 2017 - IMPEGNO DI
SPESA

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Amministrativo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Settore Amministrativo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

05/04/2017

02/03/2017

02/03/2017

02/03/2017

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to Giorgini Leda Elena

Giorgini Leda Elena

F.to

D'EGIDIO RAFFAELLA

D'EGIDIO RAFFAELLA

D'EGIDIO RAFFAELLA

Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 56 del 02/03/2017 - Pagina 1 di 6



OGGETTO: determinazione  a  contrattare,  per  l'affidamento  del  servizio  noleggio  autobus  –
manifestazione   del  02.03.2017  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  40.000  euro,  col  sistema
dell'affidamento diretto . CIG Z4E1D9F862;

VISTA  la  delibera  della  Giunta  Comunale  13  del 01.03.2017  “ Viaggio  –  Manifestazione  Roma del
02.03.2017–  Atto  di  Indirizzo”  dove  viene  dato  in  carico  al  responsabile  del  servizio  AA.GG.  Di
predipsorre tutti gli atti necessari per l'organizzazione del viaggio a Roma;
ATTESO che all'uopo gli uffici stante l'urgenza hanno  contattato  la  Ditta  Di Giacinto  Arcangelo  Pietro
s.r.l di Roseto  degli Abruzzi –  Montepagano  con sde  in Via  del Sole  30  che  manifestando  la  propria
disponibilità, ha inoltrato preventivo complessivo di spesa di € 870,00 compreso IVA; 
Visti:

➔ il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico  delle  leggi sull'ordinamento  degli enti
locali” e, in particolare:

• l'articolo  107  che  assegna  ai dirigenti la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi
compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  gara  e  l' impegno  di  spesa  e
l' articolo  109,  comma  2,  che  assegna  le  funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di
servizi specificamente individuati;

• l' articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano
impegni di spesa sono esecutivi con l' apposizione, da parte del responsabile  del
servizio  finanziario  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria;

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
• l' articolo  192,  che  prescrive  la  necessità  di adottare  apposita  determinazione  a

contrattare per definire il fine, l' oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni
che ne sono alla base;

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

➔ l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

➔ il  decreto  legislativo  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive
2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei contratti di concessione,  sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato  D.lgs  50/2016  e,  in
particolare:

• l' articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l' esecuzione di appalti e concessioni;
• l' articolo  35  sulle  soglie  di  rilevanza  comunitaria  e  metodi  di  calcolo  del  valore

stimato degli appalti;
• l' articolo 36 sui contratti sotto soglia;
• l' articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
• l' articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
• l' articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
• l' articolo 80 sui motivi di esclusione;
• l' articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

Considerato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova

applicazione quanto prevede l' articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale  “Le  stazioni

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 56 del 02/03/2017 - Pagina 2 di 6



appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche

telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono

procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo

inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso

l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di

committenza”;

Rilevato, altresì,  che  non è  possibile  utilizzare  lo  strumento  dell'acquisto  del mercato  elettronico  della

pubblica  amministrazione  (Me.Pa)  operante  presso  la  Consip,  in  quanto  alla  data  di  adozione  del

presente provvedimento non risultano  presenti nel catalogo  beni/servizi della  categoria  merceologica  di

quelli che si intendono acquisire col presente provvedimento;

Stabilito di procedere,  appunto,  mediante  affidamento  diretto  e  non attraverso  le  procedure  ordinarie

delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 è  possibile  avvalersi,

poiché la scelta della procedura  mediante  affidamento  diretto  che  si attiva  col presente  provvedimento

garantisce adeguata apertura del mercato  e  l' individuazione  dell' operatore  economico  in modo  da  non

ledere,  bensì  attuare,  i  principi  enunciati  dall' articolo  30  del  d.lgs  50/2016,  così  da  rispettare  il

presupposto  per  non  avvalersi  delle  procedure  ordinarie,  nel  rispetto,  appunto,  dei  principi  generali

codicistici;

Visto che le motivazioni,  (  art.30  d.lgs.  n.50  del 18.04.2016)  che  trattasi di spesa  non ricorente  ed  

urgente, sono contenuti nella delibera della Giunta Comnale n.13 del 01.03.2017 ; 

Atteso il rispetto  del principio  della  trasparenza  viene  garantito  dall' adempimento  degli obblighi di cui

all' articolo 29 del d.lgs 50/2016; 

Acquisito  un  preventivo  dalla   Ditta  Di  Arcangelo  Pietro  con  sede  a  Roseto  degli  Abruzzi  –

Montepagano Via del Sole n.30  c.f/ p.i 01894860673; 

ATTESO inoltre come riportato nella delibera della  Giunta  Comunale  n.13  del 01.03.2017    la  spesa
viene  cosi ripartita:
1) Comune di Morro D'Oro € 210,00 – Capo fila
2) Comune di Mosciano Sant'Angelo € 330,00;
3) Comune di Giulianova € 330,00

VISTO l'art. 192 del D.lgs n.267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione dirigenziale indicante:

- il fine che si intende perseguire;

-l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 56 del 02/03/2017 - Pagina 3 di 6



-la modalità di scelta del contraente

PRECISATO CHE:

-il fine che l'Amministrazione intende perseguire è quello di procedere all'affidamento del Servizio
trasporto per la manifestazione a Roma;

-Il servizio viene reso con partenza da Morro D'Oro Capoluogo;

-corrispettivo: € 870,00 comprensivo di oneri fiscali; 

-Pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura;

-Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ;

ATTESO   quindi che  per  il servizio  di che  trattasi si possa  incaricare  la  Ditta  Di Giacinto  Arcangelo
Pietro  S.R.l  con  sede  in  Roseto  degli  Abruzzi  –  Montepagano  Via  del  Sole  n.30  P.IVA/CF  :
01894860673;
ACCERTATO  che la Ditta Di Giacinto  Arcangelo  Pietro  è  in regola  con il pagamento  dei contributi
previdenziali come risulta dal DURC in atti che ha il possesso dei requisiti generali per negoziare con lla
Pubblica Amministrazione, come da autocertificazione in atti;
RITENUTO   di provvedere  in merito  e  di assumere  il conseguente  impegno  di  spesa  a  carico  del  
Bilancio in corso di approvazione e della non frazionabilità del spesa in considerazione della specificitàdel
servizio,   non trova applicazione l'art.163 del D.lvo  n.267 del 18.08.2000 -T.U.E.L;

CONSIDERATO pertanto  che  il Comune  di Morro  D'Oro,  in qualità  di Capofila  deve   provvedere
all'impegno  complessivo  della  spesa  che  per  la  quota  di €  660,00  al cap.Cap.2970  “  Erogazione  di  
somme versate  da  Enti e  Privati  “  trova  pari  disponibilità  al  cap.694  dell'entrata,  e  per  €  210,00  al
Cap.10 “Spese di Rappresentanza – Cerimonie e Convegni” del Bilancio in corso di formazione;

ATTESO  che  con  successivo  atto  il  Comune  di  Morro  D'Oro  provvederà  alla  richiesta  formale  di
rimborso, per la relativa quota parte , ai Comuni di Giulianova e Mosciano Sant'Angelo;

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità  tecnica,  ai sensi 
del vigente regolamento provinciale del regolamento per la disciplina dei controlli interni;

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di
interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del piano triennale anticorruzione 2017/2019, approvato con delibera di G.C. n. 3 del
02/02/2017;

b) del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Morro D'Oro, approvato con
Delibera di G.C. 4 del 23/01/2014; 

c) del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015;. 

 esprim e parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effett

D E T E R M I N A 

1) di  APPROVARE  la  premessa  narrativa  come  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento anche ai fini della motivazione ai sensi della legge 241/1990; 

2) di STABILIRE in attuazione di quanto previsto dall'art.192 del d.lgs n.267/2000 che:

✗  il  fine  che  l'Amministrazione  intende  perseguire  con  la  presente  determinazione  a
contrattare è quello di procedere all'affidamento del Servizio trasporto per la manifestazione a
Roma degli Amministrartori e chi voglia comunque partecipare;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 56 del 02/03/2017 - Pagina 4 di 6



✗ modalità di scelta del contraente: affidamento diretto:

✗ il servizio verrà effettuato con partenza da Morro D'Oro Capolugo;

✗ il corrispettivo contrattuale è fissato in : € 870,00 comprensivo di oneri fiscali; 

✗ il Pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura

3) DI AFFIDARE pertanto il servizio di trasoporto a Roma degli Amministratori alla Ditta Di Giacinto
Arcangelo  Pietro  s.r.l.  con  sede  in   Roseto  degli  Abruzzi  –  Montepagano  Via  del  Sole  n.30
P.IVA/C.F.01894860673, come da preventivo offerta  di complessivi  €  870,00  comprensivo  di oneri
fiscali; 

4)DI  FAR ASSUMERE alla presente determinazione il valore di contratto;

5) DI DARE ATTO  che, in considerazione dell'importo non prevedibile occorrente all'uopo il contratto
sarà  regolato  da  semplice  corrispondenza  commerciale,  come  previsto  dall'art.13  comma  4  del
Regolamento Comunale dei lavori, servizi e fornitura, consistente nella comunicazione con cui la stazione
appaltante disporrà l'ordinazione dei beni o dei servizi;

6)DI STABILIRE le altre clausole contrattuali ritenute essenziali.

✗ Tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice come sopra rappresentata assume gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 e
ss.mm. CIG.; CIG Z4E1D9F862;

✗ Si  impegna  altresì  a  che  i  medesimi  obblighi  di  tracciabilità  siano  rispettati  anche  dagli
eventuali  subappaltatori  o  sub-contraenti  della  “filiera  delle  imprese”  cui  si  rivolgerà  per
l'esecuzione delle  prestazioni previste  nel presente  contratto,  prevedendo  apposita  clausola
nei relativi contratti(la mancata previsione  dell'apposita  clausola  comporta  la  nullità  assoluta
del relativo contratto);

✗ Si applicano altresì le sanzioni previste all'art.6 della citata Legge n.136/2010 e ss.mm.

7)DI IMPEGNARE ai sensi dell'art.183 del d.lgs n.267/2000 e del principio contabile applicato all4/2
al d.lgs n.118/2011, la seguente somma corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate

Cap./Art. 2970/0 Descrizione EROGAZIONE DI SOMME VERSATE DA ENTI E PRIVATI 

Intervento Miss./Progr. 9901702 PdC finanziario 7.02.99.99.999

Centro di costo 201 Compet. Econ. 2017 Spesa non ricorr. NO

SIOPE 4503 CIG CIG Z4E1D9F862 CUP

Creditore DI GIACINTO ARCANGELO PIETRO Roseto D.A. Montepagano Via Del Sole n.30

Causale SERVIZIO TRASPORTO A ROMA MANIFESTAZIONE DEL 02.03.2017  

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO

Imp./Pren. n. Importo
660,00 Frazionabile in 12

°
NO

  
Cap./Art. 10 Descrizione SPESE DI RAPPRESENTANZA CERIMONIE E CONVEGNI 

Intervento Miss./Progr. 010103 PdC finanziario 10302.02.005

Centro di costo 101 Compet. Econ. 2017 Spesa non ricorr. NO

SIOPE 1308 CIG CIG Z4E1D9F862 CUP

Creditore DI GIACINTO ARCANGELO PIETRO Roseto D.A -. Montepagano Via Del Sole n.30

Causale SERVIZIO TRASPORTO A ROMA MANIFESTAZIONE DEL 02.03.2017  

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO

Imp./Pren. n. Importo
€ 210,00 Frazionabile in 12

°
NO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 56 del 02/03/2017 - Pagina 5 di 6



Cap./Art. 694/0 Descrizione SOMME VERSATE DA ENTI E PRIVATI

Intervento Miss./Progr. 9200AC01 PdC finanziario 9020101001

Centro di costo 201 Compet. Econ. 2017 Spesa non ricorr. NO

SIOPE 4503 CIG CIG Z4E1D9F862 CUP

DEBITORE COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI E GIULIANOVA

Causale COMPARTECIPAZIONE SPESA VIAGGIO A ROMA DEL 02.03.2017

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO

Imp./Pren. n. Importo
660,00 Frazionabile in 12

°
NO

8) DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183 comma 8, del D.lgs.n.267/2000
che il seguente programma dei pagamenti è  compatibile  con gli stanziamenti di bilancio  e  con i
vincoli di finanza pubblica:scadenza pagamento 90 giorni data fattura;

9) DARE ATTO che la spesa impegnata con il presente atto rientra nei limiti dei dodicesimi e con
successivo atto si procederà all'impegno fino alla concorrenza  della spesa prevista in bilancio;

10) di ACCERTARE   ai fini del controllo  preventivo  di regolarità  amministrativa-contabile  di cui
all'articolo  147/bis,  comma  1,  del  D.lgs  n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in ordine  alla  regolarità  ,legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  ilcui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

11) di  DARE  ATTO   che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell'amministrazione
trasparente di cui al D.lgs.  33/2013  e  pertanto  viene  pubblicato  immeditamente  in tabella  nella
sezione di riferimento; 

12) RENDERE  NOTO  ai  sensi  dell'art.3  della  legge  n.241/1990che  il  responsabile  del
procedimento è il Sig. Pasquale Cerulli;

13)  di TRASMETTERE il presente provvedimento:

• all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

• all'ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della
spesa. 

,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 56 del 02/03/2017 - Pagina 6 di 6




